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Abstract 

Swedish voluntary associations, folkrörelser have been honored 
with a gilt-edged history, a chronicle in need of critical 
nuance. Those mass movements which at the time of the 
breakthrough of democracy and the welfare society were bearers of 
civic ideals and visions have changed in character and met 
competition from other organizations. Over the years the 
organizational sphere as well as its enviroment have evolved into 
something of a completely different nature. 

The purpose of this study is to reconstruct the community 
functions of voluntary associations; and to identify the 
conditions under which voluntary associations are able to promote 
different political cultures. 

The analyses prove that voluntary associations in the welfare 
society occupy community functions located between the extremes 
of a service and a pressure function. Extrapolated to the 
macro-level they are on the way to a privatist and pluralist 
society, respectively. Few, if any, organizations maintain forces 
that point in the direction of a civil or state society. 
Organizations push society onto a path leading towards pluralism 
and individualism, but what does this imply for the development 
of the whole social formation? A variety of forces may 
counterbalance the aspirations of voluntary associations. In the 
welfare society key emphasis must be placed on what happens when 
organizations meet the challenge imposed by the volumnious growth 
of the public sector. 

The capacity of organizations to change the enviroment is 
dependent on the scale and thoroughness of public intervention: 
the more extensive government interventionism, the harder it is 
for organizations to leave their imprint on the making of a 
political culture. If, however, the integration of the economic, 
social, and political arenas was to disintegrate or the arenas 
were to become softer in their contours, organization potentials 
would grow stronger. Voluntary associations are more reactive 
than active in political conditions characterized by integrated 
arenas and government interventionism; reducing public 
intervention is a prerequisite for organizations to be able to 
reshape the political culture. 

Keywords: Voluntary associations, community functions, political 
culture, welfare society, public interventionism. 
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PROBLEM OCH SYFTE 

Folkrörelser står för något speciellt i Sverige. I de flesta 

andra länder föredrar man att tala om frivilliga organisationer, 

sammanslutningar eller föreningar. Detta beror inte bara på 

språkliga utan också på politiska skillnader. I Sverige är det 

vanligt att betrakta folkrörelser som delaktiga i folkstyret på 

ett helt annat sätt än vad som gäller i andra länder. Medan 

demokratin genomförts först efter hårda samhälleliga konflikter i 

andra länder, har den svenska utvecklingen präglats av reformism 

och social harmoni. I den historien placerar sig folkrörelserna 

som en av de viktigaste sociala krafterna. Det är en position som 

förpliktigar och som motiverar en granskning av folkrörelserna 

utifrån välfärdssamhällets perspektiv. Enigheten bland bedömare 

är stor när det gäller folkrörelsernas historiska roll, däremot 

går meningarna starkt isär då välfärdssamhällets folkrörelser ska 

värderas. 

Utgångspunkter och synsätt varierar i den aktuella debatten, men 

några huvudlinjer kan urskiljas. De kan formuleras som fyra olika 

och motsägelsefulla folkrörelsebilder. Den första framställer 

folkrörelserna som passiva, förstelnade och befolkade av 

byråkrati och pampvälde. Den andra beskriver folkrörelserna som 

medborgarfostrare, alternativskapare och som ett uttryck för 

social gemenskap. Den tredje förutskickar att folkrörelserna har 

en historiskt förankrad förmåga att ändra samhällets politiska 

kurs. En fjärde bild säger att de har förlorat denna förmåga. 

Uppgiften i denna avhandling är att avmytifiera - att visa vad 

som är myt och vad som är verklighet. 

De två första bilderna har med folkrörelsernas interna relationer 

att göra - vilken position medlemmarna har i den egna organisa

tionen. De två senare rör vid folkrörelsernas externa relationer 

- vilket förhållande en organisation har till sin omgivning. 
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Kombinationen av en organisations interna och externa relationer 

illustrerar dess samhällsfunktion. Beroende på vilken den 

samhällsfunktionen är kan en organisation påverka ett samhälle i 

olika riktning. Om folkrörelserna vid sekelskiftet kunde påverka 

den politiska kulturen i riktning mot demokrati och välfärd, 

borde de också kunna ändra på dagens - välfärdssamhällets 

politiska kultur. 

Folkrörelserna själva ger sällan en sammanfattande bild av den 

egna organisationen. De har ingen principiell mening om samarbete 

med eventuella motparter, ingen uttalad avvägning mellan 

medlemmars och organisationseliters insatser och bara undantags

vis framtidsprogram som kan avslöja deras visioner. Det ligger 

helt enkelt inte i särintressets natur att tillhandahålla sådana 

programpunkter. Folkrörelser kan inte utan svårigheter redovisa 

övergripande politiska förhållningssätt som går utöver 

särintresset. Risken är att konfliktlinjer uppenbaras som i sin 

tur kan hota sammanhållningen. Detta hindrar emellertid inte att 

folkrörelserna nu liksom tidigare kan ha en samhällsfunktion som 

går utöver vad särintresset kan sägas representera. Problemet är 

att dessa funktioner varken är avsedda eller direkt observerbara. 

En analys med uppgiften att identifiera folkrörelsernas 

samhällsfunktion måste därför rekonstruera folkrörelsernas 

attityder, beteenden och ideal så att klara funktioner blott-

lägges. Det är med andra ord en analytisk uppgift att 

systematisera, generalisera och peka på utvecklingslinjer då det 

gäller folkrörelsernas samhällsfunktioner. 

Folkrörelsernas samhällsförändrande karaktär betingas av deras 

samhällsfunktioner - de kan rentav betecknas som en orientering 

mot olika politiska kulturer. Förmågan att realisera dessa 

kulturer är emellertid kringgärdad av restriktioner. Organisa

tionerna kan kontrollera, modifiera eller ignorera sin omgivning 

och omgivningen kan agera på samma sätt i förhållande till 
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organisationer. Det är en analytisk uppgift att avgöra vilket 

förhållande som råder. Avhandlingens syfte kan därmed preciseras: 

Att rekonstruera folkrörelsernas samhällsfunktioner, samt 

Att ange folkrörelsernas förmåga att genomdriva olika politiska 

kulturer. 

Analysen ger ett resultat som kan besvara följande frågor: 

- Vad är en folkrörelse? (kap 1) 

- I hur stor utsträckning förekommer olika slags organisationer 

och vilken är trenden i organiseringens utveckling? (kap 1) 

- Vilken roll spelar medlemmarna i den egna organisationen? 

Handlar det om medlemsaktivism eller elitrepresentation? 

(kap 2) 

- I vilken grad söker folkrörelserna offentliga lösningar på 

sina problem och i vad mån litar de till egna resurser? (kap 3) 

- Vilka samhällsfunktioner kan förknippas med olika organisa

tioner? (kap 4) 

- I vad mån pekar dessa samhällsfunktioner mot olika politiska 

kulturer? (kap 4) 

- Vilka egenskaper i välfärdssamhället påverkar organisationernas 

beteende? (kap 5) 

- Vilket genomslag har organisationerna i attityder och i väl

färdssamhällets politiska praktik? (kap 6) 
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- I vilken grad kan organisationerna påverka samhället i riktning 

mot olika politiska kulturer? (kap 7) 

Genom att belysa dessa problem bidrar analysen till ökad kunskap 

politiskt/normativt, eftersom folkrörelsernas agerande har 

konsekvenser både för organisationerna själva och för samhällets 

utformning. Analytiskt/statsvetenskapligt kommer en analys av 

folkrörelsernas samhällsfunktion och deras möjlighet att påverka 

samhällsutvecklingen med nödvändighet att beröra centrala 

förhållanden i den politiska demokratin. Synsätt och dokumen

tation kan därvid användas för att utveckla teoretiska 

resonemang om den politiska demokratin och dess organisering. 

ANGREPPSSÄTT 

Frågan om folkrörelsernas samhällsfunktion angrips utifrån ett 

organisâtionsteoretiskt perspektiv. Det centrala i en sådan 

ansats illustreras av följande citat från Talcott Parsons: l!The 

development of organizations is the principle mechanism by which, 

in a highly differentiated society, it is possible to get things 

done, to achieve goals beyond the reach of the individual.11 

(Parsons, 1960:41) 

Organisationers sätt att få någonting gjort bildar utgångspunkt 

och avgör hur teori och empiri kombineras. Teoretiskt kan en 

organisation realisera sina mål genom medlemsaktivism eller 

genom det politiska systemet. Den första varianten benämnes 

mobilisering och den andra politisering. Mobilisering betecknar 

således en organisations relation till sina medlemmar och 

politisering anger förhållandet till omgivningen. Mobilisering 

och politisering är att betrakta som två dimensioner som - om de 

kombineras - resulterar i skilda samhällsfunktioner. I förläng

ningen av dessa samhällsfunktioner kan organisationerna sägas 
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orientera sig mot skilda politiska kulturer. Den empiriska 

uppgiften blir att placera in fyra analytiskt bestämda grupper av 

organisationer på dessa dimensioner och genom att kombinera de 

uppkomna resultaten kan organisationernas samhällsfunktioner och 

orientering mot olika politiska kulturer fastställas. 

För att uppnå det andra delsyftet - att ange folkrörelsernas 

förmåga att genomdriva olika politiska kulturer - används en 

syntetiserande strategi. Det innebär att teori och empiri 

bedriver ett växelspel där det inte på förhand är givet vilka 

teoretiska utgångspunkter som ska anläggas. I grova drag är dock 

utgångspunkten den att olika socio-ekonomiska och politiska 

faktorer i landets kommuner bildar restriktioner och möjligheter 

för organisationernas förändringskapacitet. Det handlar om att 

söka relatera organisationers samhällsfunktioner till exempelvis 

attitydförändringar, den politiska praktiken, och till politiska 

majoritetslägen. De samband som påvisas kontrasteras sedan mot 

teoretiska överväganden om den politiska demokratins funktions

sätt. 

Redan syftesformuleringen antyder att analysen inte kan anlägga 

ett snävt perspektiv på folkrörelser. Det är snarare hela 

organisationssfären som ska undersökas än historiskt erkända 

folkrörelser. Avhandlingen inriktas på frivilliga organisationer 

i allmänhet, vilket inte hindrar att folkrörelsebegreppet kan 

användas för att särskilja olika organisationer. Folkrörelse

benämningen är "segrarnas koncept" och ett av resultaten i 

analysen kan vara att peka ut vilka organisationer i välfärds

samhället som är segrarna. Hela organisationssfären är en stor 

population att arbeta med, och därför kommer olika urvals

procedurer att tillämpas. Ambitionen är dock att presentera en 

helhetsbild, som med undantag för politiska partier och 

ordenssällskap, skall ge en så fullständig bild som möjligt av de 

frivilliga organisationernas samhällsfunktioner och villkor i det 

svenska välfärdssamhället. 
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Angreppssättet antyder rent allmänt att analysen kan sorteras i 

en forskningstradition där frivilliga organisationers förhållande 

till omvärlden står i centrum. Tidsperspektivet omfattar 

välfärdssamhällets utveckling i vid mening även om de data som 

presenteras oftast rör sig på 1970-talets nivå. 

METOD 

Eftersom undersökningen använder sig av olika analytiska nivåer 

kommer forskningsstrategier, metodval och karaktären av data att 

variera. Då det gäller organisatoriska förhållanden baseras 

observationerna i hög grad på frågeundersökningar av medborgare, 

medlemmar och eliter. I stor utsträckning används tidigare 

undersökningar vilka utsätts för re-analys. Dessa undersökningar 

är: Medborgarna och kommunen (DsKn 1981:12); Folkrörelser och 

kommunalpolitik (DsKn 1982:3) samt SIFO-undersökningarna 

Frikyrkosverige och Nykterhetssverige (båda 1979). Därutöver 

används en egen enkät benämnd Folkrörelserna i välfärdssamhället 

samt Tabellmaterial från SCB:s undersökningar om levnads

förhållanden. Analysen av välfärdsförhållanden på kommunal nivå 

baseras på frågeundersökningarna enligt ovan samt på institutio

nella data baserade på Kommunal servicevariation (DsKn 1982:20) 

och på Allmänna valen 1976, 1979, 1982 (SOS). En utförligare 

metoddiskussion förs i ett metodappendix sist i avhandlingen. 



KAPITEL 1: FOLKRÖRELSER OCH SAMHÄLLSFUNKTIONER 
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INLEDNING 

Det finns mellan 40 000 och 50 000 lokalavdelningar av olika 

organisationer i de svenska kommunerna (Gidlund, 1980:163). 

Närmare 85% av befolkningen är medlemmar i en eller flera 

organisationer, 62% har varit på något möte under det senaste 

året och 23% har förtroendeuppdrag i någon organisation (SCB, 

1980:20). Redan omfattningen av organisationssfären i Sverige 

antyder att en analys med helhetsambition inte kan anlägga ett 

snävt perspektiv på folkrörelser. 

Även om det är sekelskiftets organisationer som normalt benämnes 

folkrörelser är det inget som säger att välfärdssamhällets 

organisationer inte kan ha folkrörelsekaraktär. Uppgiften i det 

här kapitlet är för det första att ange några kriterier på 

"folkrörelse" och visa hur dessa kan användas för att undersöka 

organisationers samhällsfunktioner. För det andra gäller det att 

precisera vilka organisationer som skall undersökas. Hela 

uppsättningen av organisationer är en alltför stor population att 

arbeta med. Organisationssfären måste därför klassificeras. 

FOLKRÖRELSER OCH ANDRA RÖRELSER 

Benämningen folkrörelse har sina rötter i det frambrytande 

massamhället i 1800-talets Sverige. Ordet har använts i skilda 

sammanhang, exempelvis för att beteckna folkvandring och rentav 

upplopp. Dess organisatoriska anknytning introducerades av de tre 

stora rörelserna: frikyrkorörelsen, nykterhetsrörelsen och 

arbetarrörelsen under 1890-talet. Användandet av begreppet kan 

ses som en strävan att markera styrka, att ge en bild av att den 

egna organisationen hade större delen av befolkningen bakom sig 

(Lundkvist, 1978:21). 1800-talets politiska kultur kunde inte 
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erbjuda dagens demokratiska institutioner och förhandlings-

omgångar, utan det gällde för de fria organisationerna att 

demonstrera de maktmedel man förfogade över. Folkrörelse

begreppets introduktion kan mot den bakgrunden mer ses som ett 

uttryck för propaganda och mindre som en realistisk bedömning av 

medlemsmassor och folkligt stöd. 

På det viset kan folkrörelsebenämningen ha använts i syfte att 

vinna politisk legitimitet. Ordet folk har en innebörd som för 

tankarna till folkmajoriteter och i kombination med Rörelse1 

antyds en stark viljeyttring som kan göra anspråk på politiskt 

erkännande -kort sagt på en plats i den politiska demokratin. Hur 

det än är med den saken verkar det som om de flesta större 

organisationer i dagens samhälle tävlar om att få bli erkända som 

folkrörelser. I vart fall används begreppet av allt fler 

organisationer, exempelvis "gå med i aktiespararnas riksförbund -

Sveriges största folkrörelse11. 

I en analytisk mening tillhör folkrörelser en grupp av fenomen 

som i likhet med politiskt parti, intresseorganisation, 

engelskans "citizen initiative", "popular organization", 

"volontary association", "social movement" etc, används för att 

beteckna frivilliga organisationer av olika slag. Frivilligheten 

ligger i att medlemmarna i en organisation inte har sin 

huvudsakliga inkomst som en följd av medlemskap (Wilson, 

1973:31). Att det är fråga om organisationer antyder en formell 

struktur: ett klart identifierbart namn, relativt uttalade 

målsättningar, regler för medlemskap, arbetsdelning och ledarskap 

samt rutiner och handlingsprogram för verksamheten (Oisen, 

1980:67). 

Frivillighet och förekomst av formell struktur kan emellertid 

vara utmärkande för många olika slags organisationer; det kan 

vara fråga om stora och små, sammansatta och enkla, nationella 

och internationella, samhällsomstörtande likaväl som konforma. 
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Det är inte på förhand givet vilka preciseringar som måste göras 

för att skilja folkrörelse från andra exempel på frivillig 

organisation. Den kanske enklaste utvägen ur definitions

problematiken vore att följa folkrörelsernas historiska exempel 

och låta de organisationer som själva anser sig vara folkrörelser 

också få den benämningen i ett analytiskt sammanhang. En sådan 

självselektiv definition kan emellertid få oanade konsekvenser. 

Av 492 tillfrågade organisationsrepresentanter i 5 kommuner ville 

endast 7% karaktärisera den egna organisationen som folkrörelse. 

Ingen företrädare för nykterhetsrörelsen ansåg sig representera 

en folkrörelse! 

Ofta kan det vara tillräckligt att basera sig på en historisk 

definition. En genomgång av historiska förlopp ger vid handen att 

vissa organisationer av hävd benämnes folkrörelser. I enlighet 

med den traditionen brukar arbetarrörelsen, frikyrkorörelsen och 

nykterhetsrörelsen tas som exempel. I viss utsträckning 

inkluderas också kooperationen och idrottsrörelsen bland 

folkrörelserna (Öhngren, 1980:170). Om ett forskningsprojekt 

väljer den definitionsvarianten är det snarare ett uttryck för en 

ad hoc mässig avgränsning än ett teoretiskt övervägande. Den 

historiska definitionen grundar sig inte på någon egentlig 

bedömning av vad som diskriminerar en folkrörelse från andra 

rörelser, inte heller kan den beakta nybildade organisationer. 

En teoretisk definition söker skilja ett fenomen från andra genom 

att använda andra begrepp. I den svenska forskningstraditionen 

kring folkrörelser finns flera definitionsförsök som närmar sig 

kraven på en teoretisk bestämning. De skiljer sig efter vilken 

mängd egenskaper som anses höra till undersökningsobjektet. 

Vanligen formuleras egenskaperna som villkor, dvs en folkrörelse 

måste vara demokratisk, frivillig, varaktig, ideell etc. För 

enkelhetens skull presenteras några varianter i matrisform: 
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Tabell 1:1. Folkrörelsedefinitioner 

Gunnar Hilding Sten Nils 

Heckscher Johansson Carlsson Elvander 

X Fast organisation x x 

Stor anslutning x x x x 

Varaktig x x 

Demokratisk x x x 

Ideell x x x x 

Frivillig x x 

Medlelemsaktivitet x 

Fri i förhållande x x 
till motpart 

Källa: Elvander, 1966:21; Johansson, 1952:13; Sten Carlsson och Gunnar 

Heckscher refererade i Öhngren, 1980:167. 

En eventuell nybestämning av folkrörelsebegreppet borde ta fasta 

på de egenskaper om vilka det råder störst enighet (Sartori, 1984 

:46 f). Med utgångspunkt från matrisen kan påstås att stor 

anslutning, fast organisation, demokratisk och ideell karaktär 

beskriver folkrörelsefenomenet i större utsträckning än andra 

egenskaper. En definition utifrån dessa utgångspunkter kanske kan 

tillfredsställa krav på vetenskaplig kumulativitet, men den kan 

också befästa uppfattningar som inte längre stöds av verkliga 

förhållanden eller motsvarar nya teoretiska insikter. 

Fast organisation antyder att folkrörelser skall ha en formell 

struktur, men det är inte givet hur en sådan utformas. I själva 

verket uppvisar olika organisationer olika lösningar när det 

gäller ledarskap, arbetsfördelning och beslutskompetens. 

Roterande ordförandeskap, stormötesprinciper och lösliga 

relationer mellan olika organisationsnivåer antyder dessutom att 
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organisationers demokratiska innehåll kan variera. 

Idealitet är om det betecknar frivillighet, ett centralt inslag i 

en folkrörelse; i annat fall har medlemmarna sin utkomst från 

organisationen eller så deltar de under tvång. Om idealitet 

däremot förutsätter altruism och samhällsansvar blir läget 

annorlunda. Organisationer som strävar efter att tillfredsställa 

de egna medlemmarnas krav (t ex fackföreningar) skulle då inte 

fullt ut kunna inkluderas bland folkrörelser. 

Stor anslutning är en problematisk egenskap. I och för sig 

antyder prefixet folk- en betydande samling människor, men en 

organisation som förmår samla merparten av invånarna i ett 

bostadsområde för gemensamma syften kan sägas ha större relativ 

anslutning än en organisation med fler medlemmar men där den 

geografiska spridningen är stor. Stor anslutning är en egenskap 

som måste relateras till en organisations möjliga medlemsrekry

tering. 

Definitioner är inte sanna eller falska, bara mer eller mindre 

ändamålsenliga (Scott, 1981:23). I den här analysen efterfrågas 

en folkrörelsedefinition som säger något väsentligt om en 

organisations samhällsfunktion, dvs en bestämning som inkluderar 

både en organisations inre liv och dess relation till omvärlden. 

Detta krav kan ges ett innehåll via följande definition: 

"A social movement is ... A deliberate collective endeavour 

promote change, having at least a minimal degree of 

organization, and founded upon the normative commitment and 

active participation of followers and members." (Wilkinson, 

1971:70) 

Även om engelskans "social movement11 inte direkt kan översättas 

till svenska förhållanden ger definitionen ett uppslag om vilka 

egenskaper hos frivilliga organisationer som är viktiga i en 
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analys av organisationers samhällsfunktion. Två typer av 

relationer kan utkristalliseras från definitionen: (1) Medlem

marnas förhållande till den egna organisationen. (2) Organisa

tionens förhållande till omvärlden. 

Den första relationen kan benämnas mobilisering och som en 

"maximitolkning11 avse en benägenhet till kollektivt agerande. Den 

benägenheten kan i och för sig tolkas som en systemisk 

angelägenhet och avse till exempel framväxten av organisationer 

som en indikation på politisk utveckling. Eftersom studieobjektet 

här är redan befintliga organisationer och deras samhälls

funktion, är det en intern mobilisering som är av intresse. Det 

gör att medlemmarnas relation till den egna organisationen i 

termer av anslutning, rekrytering, aktivism, etc, illustrerar 

benägenheten till kollektivt agerande. Om man vill studera 

organisationers samhällsfunktion måste en del av analysen 

koncentreras på just interna förhållanden. De tidiga folk

rörelsernas medborgarfostrande roll har också haft innebörd för 

samhällets fortsatta utveckling, bl a genom att bidra till 

fredliga former för intresseartikulering. Vilken typ av aktivism 

som råder inom dagens organisationer kan på liknande sätt ha 

följder för samhällets fortsatta kurs. 

Organisationers förhållande till omvärlden anger en förändrings

aspekt, vilket har intresse i ett samhällsfunktionsperspektiv. 

Det handlar alltså om i vilken grad en organisation verkar som 

instrument för samhälleliga förändringar. Utgångspunkten är att 

en organisation kan välja mellan att själv realisera mål och att 

engagera andra aktörer för att uppnå önskade tillstånd. I det 

förra fallet rör det sig om en privat och i det senare fallet om 

en offentlig strategi, dvs en organisation kan ha en benägenhet 

att söka offentliga lösningar eller att själv svara för dessa 

(Kramer,1981:273). 
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Organisationers relation till omgivningen kan därmed som 

maximitolkning anges som en benägenhet att söka offentliga 

lösningar. Med ett annat språkbruk kan man kalla detta 

politisering. Mobilisering och politisering, som beteckningar på 

organisationers förhållande till medlemmar respektive förhållande 

till omgivningen, betraktas som dimensioner med höga och låga 

värden. 

Figur 1:1. Folkrörelsedimensioneri mobilisering kontra 
politisering 

. hög 

mobilisering 

låg hög 

politisering 

r l å g  

Not: Operationaliseringen av dessa begrepp redovisas i texten. 

Teoretiskt urskiljs fyra olika typer av organisationer i 

figuren och om man betraktar folkrörelser som likställda med 

"social movement" skulle en folkrörelse karaktäriseras av hög 

mobilisering och hög politisering. En slutsats av detta är att en 

organisation som är framgångsrik också har skäl att kalla sig 

folkrörelse. De organisationer som förmår samla medlemmar och 

proselyter för gemensamma syften och de som förmår påverka 
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samhälle och politik, förtjänar i högre grad än andra 

organisationer att kallas folkrörelse (Friberg & Galtung, 

1984:13). Vilka som är vinnare är därmed att betrakta som en 

empirisk fråga som måste hänföras till analysens resultat snarare 

än till dess förutsättningar. Av det skälet benämnes studie

objektet i fortsättningen frivilliga organisationer enligt den 

distinktion av "frivillig" och "organisation" som gjorts 

tidigare. Mobilisering och politisering bildar således analysens 

grundstenar och maximidefinitionerna enligt ovan kommer att 

utvecklas och operationaliseras i anslutning till respektive 

kapitel. 

ORGANISATIONSINTENTION OCH FUNKTION 

Ett genomgående drag i det hittills förda resonemanget är att 

folkrörelsernas påverkan på samhället och deras orientering mot 

olika politiska kulturer inte kan härledas ur deras program

skrifter och deklarationer. Organisationer kan bedriva 

aktiviteter och ha attityder som placerar in dem i en 

samhällsfunktion alldeles oavsett om den funktionen var avsedd 

eller förutsebar. Det är till exempel inte troligt att en 

folkrörelserepresentant från 1800-talets Sverige var medvten om 

att den egna organisationen höll på att omforma den politiska 

kulturen i riktning mot dagens nätverk av förhandlingar, rådslag 

och medbestämmande. Organisationernas intention var att bereda 

väg för frälsning, nykterhet och högre lön, men deras funktion 

var samhällsomdanande. 

Eftersom folkrörelsernas samhällsfunktioner i dag lika lite som 

vid sekelskiftet är uppenbara, måste deras attityder, beteenden 

och förhållningssätt rekonstrueras så att klara funktioner 

framträder. De båda dimensionerna mobilisering och politisering 

ger, trots att de inte getts någon närmare innebörd, en 

vägledning i sammanhanget. Om mobilisering rent allmänt likställs 
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med en hög medlemsaktivitet och politisering ses som en tendens 

att välja offentliga lösningar på organisationens problem skulle 

figur 1:2 Mnna åskådliggöra folkrörelsernas samhällsfunktioner. 

Figur 1:2. Frivilliga organisationers samhällsfunktioner 

i hög 
I ^mobilisering 

självför

valtnings-

funktion 

påtryck- \ 

ningsfunk-

tion låg hög 

politisering 

service

funktion 

samarbets

funktion 

t iåg 

Not: operationaliseringen av dessa funktioner redovisas i texten. 

Folkrörelser kan ha en relation till sina medlemmar och en 

relation till omvärlden - beroende på hur dessa relationer 

utvecklas kan folkrörelserna ha olika samhällsfunktioner. 

Organisationer med en påtryckningsfunktion söker påverka 

offentliga institutioner att realisera krav framförda av 

organisationerna. Den huvudsakliga beslutsmekanismen är 

förhandling men organisationen har en potential att vidta 

stridsåtgärder via en betydande mobilisering av medlemmarna i det 
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fall förhandlingen visar sig vara resultatlös. 

Organisationer med en samarbetsfunktion söker offentliga 

lösningar. Den huvudsakliga beslutsmekanismen är en gemensam 

samhällsanalys där det råder konsensus mellan offentligheten och 

organisationerna om vilka mål och medel som skall komma till 

uttryck i samhällsutvecklingen. Medlemsaktivitet är snarare ett 

hinder för beslutskapaciteten än en tillgång. 

Organisationer med en servicefunktion söker realisera mål via 

egen verksamhet. Medlemmarna har en affärsmässig relation till 

den egna organisationen - de betalar medlemsavgift i utbyte mot 

varor och tjänster. Organisationer med en självförvaltnings-

funktion söker också förverkliga mål på egen hand, men 

verksamheten bygger där - till skillnad för vad som gäller 

organisationer med servicefunktion - på aktiva medlemmar. 

Denna skissartade bild av organisationernas tänkbara samhälls

funktioner måste emellertid utvecklas för att kunna bilda 

underlag för en empirisk analys. Mobilisering och politisering 

måste operationaliseras och ett perspektiv presenteras som anger 

vad för slags politisk kultur de olika samhällsfunktionerna pekar 

mot. Innan den analysen kan föras vidare måste analysobjektet -

frivilliga organisationer - avgränsas och klassificeras. Det 

förefaller rimligt att inleda en sådan uppgift med att redovisa 

några utvecklingsdrag då det gäller frivilliga organisationers 

bildande. 

ORGANISERINGENS UTVECKLING 

Redan en hastig blick på organisationskartan antyder att 

välfärdssamhällets organisering är expansiv och mångfacetterad. 

Vid sekelskiftet svarade nykterhetsrörelsen och frikyrkorörelsen 

för närmare 90% av samtliga föreningsanslutna. I dag organiserar 
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de knappt 6% (Johansson, 1973:38). Samtidigt har antalet 

föreningsmedlemskap ökat från knappt en halv miljon till drygt 

nio miljoner under perioden 1900 till 1976. Med hänsyn tagen till 

befolkningsutvecklingen har den totala organisationsgraden i 

landet ökat från ca 10% till 85% under samma tidsrymd (räknat som 

andelen med minst ett organisationsmedlemskap (SCB 1980)). Det 

som har hänt är således en dramatisk tillväxt av både antalet 

organisationsmedlemskap och antalet organisationer. Hur ska då 

denna trend beskrivas? 

Givet att det är möjligt att identifiera organisationer och deras 

framväxt, bör en sådan trendbeskrivning focusera på en central 

eller en lokal nivå? De flesta organisationsarkiv i andra länder 

- exempelvis Danmark (Buksti 1982; Buksti&Johansen 1977) och 

Norge (Moren et al 1972) - baserar sina data om organisations

tillväxt på en central nivå, dvs det är riksorganisationer som 

undersöks. Även om de flesta organisationer (75%) i Sverige är 

anslutna till riksorganisation är det inte säkert att 

organisering på central nivå är rättvisande i ett tidsperspektiv. 

Det kan dröja decennier innan lokala organisationer finner det 

intressant eller möjligt att bilda en riksorganisation. Dessutom 

försvåras analysen av förekomsten av paraplyorganisationer och 

tendenser till integration och centralisering inom organisa

tionsvärlden. Organisationstillväxt måste därför studeras på en 

lokal nivå. 

Ambitionen är att presentera en bild av organiseringens 

utveckling, som ligger nära ett helhetsperspektiv. Det är därför 

viktigt att data motsvarar krav på fullständighet. Under

sökningens trendbeskrivning baseras på en enkätundersökning 

riktad till organisationseliter i fem kommuner. Kommunerna är 

Grästorp, Sjöbo, Lidköping, Kävlinge och Luleå. Utifrån bl a 

kommunernas föreningsregister skapades ett urval av 600 

organisationer, som tillställdes frågor om bl a tillkomstdatum 

för den egna organisationen. Med uppgifter om medelantalet 
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organisationer per kommun och kommunstorlek, går det att 

uppskatta det totala antalet organisationer i de fem kommunerna 

till 1010. Urvalet skulle då täcka in ca 60% av den totala 

populationen, vilket torde framstå som tillräckligt i 

sammanhanget. (Beträffande urvalsförfarande och andra metodiska 

överväganden se metodappendix i denna skrift samt DsKn 1982:3, 

s 17 ff). 

Figur 1:3. Organiseringens utveckling i fem kommuner. 
Bildningsdatum rapporterade 1979 

100% 

-1890 1891- 1901- 1911- 1921- 1931- 1941- 1951- 1961- 1971-

1900 1910 1920 1930 1940 1950 1960 1970 1979 

Källa: Folkrörelser och kommunalpolitik, 1982 - reanalys. 

Not: Procenttalen anger andelen av alla organisationer 
bildade i olika tidsintervall, N=361. 

Ökningen av antalet organisationsbildningar, som framgår av figur 

1:3, är dramatisk under den studerade epoken. Av speciellt 

intresse är att ca 25% av organisationerna är bildade efter 1971. 

Välfärdssamhället verkar vara en gynnsam miljö för organisering. 

Nedgången under de båda världskrigen förklaras mot bakgrund av de 
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inskränkningar i medborgerliga aktiviteter som allmän militär 

mobilisering för med sig. 

Trendbeskrivningar över organisationers förekomst grundade på 

tillkomstdatum är behäftade med ett allvarligt problem; 

organisationer bildas, dör, slås samman, splittras och ligger i 

träda för att i bland återigen aktiveras och den typen av 

uppgifter framkommer inte då man utgår ifrån nu existerande 

organisationers rapportering. I den meningen är 1979 års 

organisationer segrarna, och alla andra som inte orkat fram till 

detta datum försvinner i det okända. I en norsk undersökning över 

organisationslivet i Hordaland (motsvarande län) visar Trygve 

Brandal och Per Selle att av de organisationer som fanns 1941 var 

hela 64% försvunna 1980 (1983:266). 

Att jämföra organisationsantalet mellan två tidpunkter kan 

emellertid också vara vanskligt. Antag att man gör på samma sätt 

med kommuner och noterar 1037 år 1952 och 284 år 1984. Skall man 

dra slutsatsen att mer än två tredjedelar av kommunerna 

bokstavligen har försvunnit? Naturligtvis inte, kommuner 

försvinner inte utan de slås samman med andra. På samma sätt kan 

det vara med frivilliga organisationer (bl a som en följd av 

kommunsammanläggningar). Antalet LO-avdelningar har minskat med 

närmare 80% mellan 1950 och 1974 som en följd av sammanslagningar 

(Hadenius, 1976:161). Uppgifter om andra organisationers 

integrationsprocess är bristfälliga men samma fenomen torde om än 

i mindre omfattning kunna noteras där. Minskningen av antalet 

lokalorganisationer mellan 1950 och 1975 är för exempelvis 

Hyresgästföreningen 90%, för HSB 54% och för KF 78%. 

För att få en korrekt bild av organisationssfärens utveckling 

borde man följa varje organisations livsöde. I stället för att 

utföra ett sådant omfattande arbete kan man värdera trenden 

baserad på tillkomstdatum med en jämförelse: 



- 22 -

Figur 1:4. Tillkomstperioder för organisationslivet i fem 
kommuner. Kumulativ procent 

Kumulativ 
procent 

100. 

90. 

70. 

50. 

— - • Lidköping 
Grästorp 
Sjöbo 
Kävlinge 
Luleå 

30. 

10. 

Tidsperiod 

före 1933 1934-1959 1960-1973 efter 1975 

Källa: Hallin, 1982:90. 

Not: N»429 

Mönstret i figuren är så pass klart att man skulle kunna tala om 

en identisk utveckling. Någon lokal d.iffusionseffekt kan det inte 

heller vara tal om eftersom kommunerna är alltför geografiskt 

spridda. I stället måste man dra slutsatsen att trenden är riktig 

och att eventuella diffusionseffekter verkat på samma sätt i de 

olika kommunerna samt, vågar man påstå, i landet som helhet 

(Hallin, 1981:88). 

Trendmått av de här redovisade slagen säger en del om organise

ringens kontinuerliga karaktär och dessutom kan man slå fast att 
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välfärdssamhället illustrerar ett intensivt skede när det gäller 

bildandet av organisationer. Däremot visar trenderna inte på 

några variationer som kan ligga till grund för en klassifikation. 

En möjlighet i sammanhanget kan vara att söka precisera vilka 

typer av organisationer som svarar för utvecklingen (figur 1:5)• 

Figur 1:5. Bildningsdatua för olika organisationstyper i fen koomuner 

Nu (1979) verksamma organisationer 
bildade 

före 1950 

Köpmannaorganisation fl) 

Annan företagarorg. (2) 

Folkets hus-fören. (3) 

LRF-avd. (22) 

Skytteförening el. 
jaktvårdsförening (16) 

TCO-organisation (26) 

Religiöst samfund el 
organisation (18) 

LO-organisation (30) 

Scoutförening (5) 

Invandrarorganisation (2) 

Hyresgästavdelning (2) 

Bygdegårdsförening (2) 

Studieorganisation (9) 

Nykterhetsförening (5) 

övriga föreningar (9) 

Idrottsförening (95) 

Kulturförening (6) 

SACO/SR-organisation (14) 

Hembygdsförening 

Pensionärsförening (7) 

LRF:s kommunala samrådsgrupp (3) 

Kontaktkommitté (9) 

Friluftsförening (5) 

Lokal intressefören. byalag (5) 

Handikapporganisation (7) 

Hobbyförening 
Ungdomsföreningar 4H, JUF, 
Vi unga, Unga örnar (17) 

SAC-organisation (1) 

Konsumentorganisation (1) 

Villaägareförening (2) 

Hem o skola förening (13) 

Föräldraförening daghem (3) 

Miljögrupp (3) 

Annan aktionsgrupp (2) 

Naturförening (2) 

100Z 

92Z 

92Z 

71Z 

67Z 

56Z 

52Z 48Z 

52Z 48Z 

50Z 50Z 

50Z 50Z 

50Z 50Z 

43Z 

30Z 

29Z 

23Z 

19Z 

19Z 

14Z 

11Z 

4Z 

efter 1950 

29Z 

44Z 

41Z 

40Z 60Z 

40Z 60Z 

38Z 62Z 

68Z 

70Z 

71Z 

73Z 

77Z 

77Z 

81Z 

81Z 

86Z 

89Z 

96Z 

100Z 

100Z 

100Z 

100% 

100Z 

100Z 

100Z 

59Z 

Källa: Folkrörelser och kommunalpolitik* 1982 - reanalys. 

Not: Siffror inom parentes anger N för olika organisationstyper. 
N totalt - 361. 71 
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En närmare granskning av figuren visar att den övre halvan, dvs 

de organisationer som i högre utsträckning är bildade före 1985, 

består av fackföreningar, näringslivsorganisationer, nykterhets-

och frikyrkoorganisationer samt idrottsföreningar. I den nedre 

halvan återfinns pensionärs-, handikapp-, föräldra-, hyresgäst-, 

villaägarorganisationer etc. 

1950 har valts som delningspunkt eftersom 50-talet i stort 

illustrerar välfärdssamhällets genombrott. Visserligen har 

reformer av betydande slag introducerats tidigare, men inte 

förrän på 50-talet kunde reformprogrammen kompletteras med en 

avsevärd och allmän hög materiell standard. Eftersom välfärds

samhället bildar bakgrund till den här analysens behandling av 

folkrörelserna är det rimligt att använda 1950 som delningspunkt. 

En gemensam trend är att organiseringen fortgår inom nästan alla 

kategorier. Men en övervikt bland de senast bildade organisa

tionerna kan konstateras för vad som allmänt kallas särintressen. 

Dessa verkar ha en betydligt senare organisering än vad som 

gäller för andra typer av föreningar. Organisationer kan 

emellertid vara av många olika slag och begreppet är ingalunda 

klart. Av det skälet och för att kunna urskilja intressanta 

mönster i organiseringens utveckling måste en snävare klassifika-

tion komplettera bilden. Ett krav på en sådan mer teoretiskt 

ordnad klassifikation är att den information som behövs för att 

översätta teoretiska termer till reella hålls på ett minimum. I 

annat fall måste klassifikationen föregås av en speciell empirisk 

analys. 

Utgångspunkten är här att relationen mellan arbete och fritid 

definierar organisationssfärens utformning. Dvs arbetets villkor 

skapar sin organisering och fritiden sin. 

Arbetets organisering bestäms av positionen i arbetet dvs 

förhållandet mellan arbetstagare och arbetsgivare sorterar 
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organiseringen i fackföreningar och arbetsgivareorganisationer. 

Inom dessa huvudorganisationer förekommer olika slags hierarkier 

såsom tjänstemän, arbetare, småföretagare, hantverkare, köpmän 

etc och dessutom uppdelningar baserade på verksamhetsinriktning 

t ex metallarbetare, målare, industribranscher etc. Bortsett från 

sådana skillnader identifieras dessa undergrupper som en distrikt 

grupp, arbetets rörelse. 

Fritidens organisering är inte lika lätt att ordna eftersom det 

inte finns någon naturlig position att relatera människor till. 

En huvudsaklig skillnad kan dock göras mellan organisering 

grundad på att en individ faktiskt tillhör en grupp (i egenskap 

av förälder, pensionär, handikappad, villaägare, invandrare etc) 

och organisering till vilken en individ söker sig på grundval av 

värderingsmässiga förhållanden eller böjelser (t ex politiska, 

religiösa eller sociala övertygelser. Den första gruppen benämnes 

identitetsrörelser och den andra idérörelser. Däremellan kan man 

urskilja organisationer, som har inslag av både faktisk och 

värderingsmässig tillhörighet, men där sammanslutningens 

verksamhet mer är inriktad på gemenskap. Dessa rörelser kallas 

interaktiva. Till den senare gruppen kan man även knyta 

organisationer som befrämjar individuella prestationer, vilka 

inte desto mindre försiggår i ett kollektivt sammanhang 

(exempelvis studieorganisationer, friidrottsklubbar, hobby

föreningar etc). 

Det råder förvisso inga vattentäta skott mellan dessa distink

tioner. Kraven på enkelhet och fruktbarhet kräver grova 

kategorier. Den empiriska information, som är nödvändig för 

klassifikationen kan inskränkas till det prefix, som normalt 

föregår organisationsbenämningar; organisationer med ett 

"arbets"-prefix hamnar i arbetsrörelser, de som har ett 

"tillhörighets"-prefix sorteras som identitetsrörelser, de som 

har "normativa" eller "moraliska" förtecken betraktas som 

idérörelser och de som har ett "socialt" eller "prestations-
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inriktat11 prefix karaktäriseras som interaktiva rörelser. 

Tabell 1:2. En Organisationsklassifikation 

Arbetets rotelse 

LO-organisation 
TCO-organisation 
Saco/SR organisation 
SAC - organisation 
LRF:s kommunala sam-
rådsorganisation 
LRF-avdelning 
Köpmannaorganisation 
Annan företagarorg. 

Idérörelse 

Miljögrupp 
Religiöst samfund 
eller organisation 
Nykterhetsförening 

Interaktionsrörelse Identitetsrörelse 

Idrottsförening 
Skytteförening 

Jaktvårdsförening 
Friluftsförening 
Studieorganisation 

Folketshus förening 

Hembygdsförening 
Kulturförening 

Naturförening 
Scoutförening 

Hobbyklubb 
Ungdomsföreningar 
Bygdegårdsföreningar 

övriga föreningar 

Hyresgästavdelning 
Kontaktkommitté 
Villaägarförening 
Lokal intresseförening 
Aktionsgrupp 
Handikapporganisation 
Invandrarorgani sat ion 

Pensionärsförening 

Konsumentorganisation 

Hem o Skola förening 

Föräldraförening vid 

daghem 

Källa: Folkrörelser och kommunalpolitik, 1982 - reanalys. 

Med den klassifikationen och med användandet av år 1950 som 

delningspunkt, kan följande trend åskådiggöras: 
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Figur 1:6. Bildningsdatum för olika rörelsetyper 

Nu (1979) verksamma organisationer 

bildade 

Arbetets 

rörelse 

(97) 

Idérörelsen 

(27) 

Interaktions-

rörelsen 

(185) 

Identitets

rörelsen 
(52) 

Totalt 

Före 1950 

61% 

47% 

37% 

15% 

Efter 1950 

41% 

39% 

53% 

63% 

85% 

59% 

Källa: Folkrörelser och kommunalpolitik, 1982 - reanalys. 

Not: Siffror inom parentes anger N för olika rörelsetyper. 
Totalt N«361. 

I figuren urskiljs de fyra olika rörelsekategorierna. Deras 

bildningsdatum före och efter 1950 anges, dvs 61% av de 

organisationer, vilka sorterats inom kategorin arbetets rörelse, 

är bildade före 1950 och 39% efter osv. 

Det är kanske inte förvånande att fritidens organisering överlag 

växer snabbare under senare år. Det är inte lätt att exempelvis 
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öka den fackliga organiseringen i ett läge där närmare 90% av de 

förvärvsarbetande är anslutna till fackförbund. Nya fackliga 

sammanslutningar verkar dessutom ha svårt att vinna acceptans 

bland de redan etablerade! Fördelningen inom fritidens 

organisering kan emellertid vara av intresse. Den starka 

tillväxten av interaktions-, och framför allt av identitets

rörelsen och den relativt sett minskade ökningstakten för 

idérörelsen är värd att notera. Den trenden håller för övrigt i 

sig om man flyttar delningspunkten till 1970. Då blir procent

talen för de olika rörelserna som alltså är bildade efter 1970: 

arbetets- 16%, idé- 15%, interaktions- 24% och identitets

rörelsen 47%. Procenttalen för idérörelsens tillväxt efter 1970 

bärs nästan uteslutande fram av miljöorganisationer. 

RÖRELSER UTAN FORMELL STRUKTUR 

En trendbeskrivning som baserar sig på formella organisationer 

kan i ett längre perspektiv visa sig missvisande. Det finns andra 

typer av kollektivt agerande som inte låter sig beskrivas i 

termer av formell struktur. I vart fall kan det formella inslaget 

i en organisation variera. 

Det finns varianter av kollektivt agerande där "medlemskap" i 

traditionell mening saknas, men där en hög grad av aktivitet ändå 

kan konstateras. Det handlar om deltagande i olika slags 

evenemang eller kampanjer där deltagarna inte har någon formell 

anknytning till en organisation men där deras deltagande ändå 

manifesterar en variant av kollektivt agerande (Engberg et al, 

1978). Ofta handlar det om en aktionsinriktad verksamhet såsom 

demonstrationer, köpbojkotter, ockupationer etc. Flera av 60- och 

70-talens så kallade rörelser hör hemma i denna kategori 

exempelvis: vänsterrörelsen, musikrörelsen, antikärnkrafts-

rörelsen och solidaritetsrörelsen. Inom dessa rörelser finns 

naturligtvis olika organisatoriska lösningar av formell karaktär 
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men det viktiga i sammanhanget är att deltagande inte med 

nödvändighet eller i någon större utsträckning är knutet till 

medlemskap. En organisation kan dessutom ha formellt medlemskap 

men detta kan i sin tur vara kvalificerat i exempelvis stöd

medlemmar och aktiva medlemmar och till denna skara kan ett okänt 

antal aktiva räknas. 

Det behöver knappast framhållas att sådana varianter på 

kollektivt agerande är svåra att utsätta för systematisk 

granskning. I vart fall gäller den restriktionen om analysenheten 

är organisationer. En viktig begränsning inför den fortsatta 

analysen är därför att organisationer utan formell struktur har 

svårt att få ett genomslag i undersökningens olika datamaterial. 

I den meningen blir sådana "organisationer" underrepresenterade 

och man skulle kunna påstå att det organisationsperspektiv som 

här presenteras är begränsat till en traditionell och 

formalistisk uppsättning av organisationer. 

Inte desto mindre kan det hävdas att den formella utgångspunkten 

är rimlig då ett helhetsperspektiv skall presenteras. Om mellan 

80% och 90% av svenska folket (mellan 18 och 74 år) är medlemmar 

i minst en organisation, blir det totala antalet medlemskap av 

en sådan storlek att rörelser utan struktur knappast kan 

konkurrera på ett sätt som påverkar analysens resultat. Däremot 

kan sådana varianter på kollektivt agerande i ett längre 

perspektiv få konsekvenser för hur en organisationssfär skall 

uppfattas. Det kan vara så att välfärdssamhällets kollektiva 

agerande just kännetecknas av rörelser med en begränsad formell 

struktur och att andra typer av kollektivt agerande (i formella 

organisationer) skulle vara på tillbakagång. I det datamaterieal 

som har presenterats här finns emellertid ingen grund för sådana 

påståenden. Tillväxten av formella organisationer verkar skjuta 

fart under välfärdsepoken och det finns inget som tyder på att 

exempelvis vänsterrörelsen, musikrörelsen, antikärnkraftsrörelsen 

eller andra sådana rörelser skulle ha expanderat på ett sätt som 
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gör att betydelsen av formella organisationer måste omvärderas. 

Vad som har hänt är att den formella organiseringen växer 

samtidigt som nya organisationsfenomen uppträder. Den formella 

organiseringen är en del av ett gemensamt fenomen, nämligen att 

det kollektiva agerandet expanderar under välfärdsepoken. 

* 

Vad organiseringens utveckling innebär i termer av samhälls

funktioner kan ännu inte avgöras. Organisationssfären måste 

utsättas för en närmare granskning, dess mobiliserings- och 

politiseringsförhållanden måste utredas. Den uppgiften inleds i 

nästa kapitel. 



KAPITEL 2: MOBILISERING 
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INLEDNING 

Det föregående kapitlet identifierade fyra olika rörelsetyper och 

deras framväxt under välfärdsepoken. Enbart en trendframskriv

ning ger inga uppslag om vilken samhällsfunktion olika 

organisationer har. Arbetets rörelse, idérörelsen, interaktions-

rörelsen och identitetsrörelsen kan vara förenliga med olika 

samhällsfunktioner. Men trenden i organiseringens utveckling är 

så entydig att klassifikationen visar vilka organisationstyper 

som är intressanta att studera i en fortsatt granskning av 

organisationssfären. 

Uppgiften i det här kapitlet är att ta första steget i en analys 

av de svenska frivilliga organisationernas samhällsfunktioner. 

Uppläggningen är den att organisationernas position på en 

mobiliserings- och en politiseringsdimension avgör denna 

samhällsfunktion samt ytterst orienteringen mot skilda politiska 

kulturer. Intresset focuseras nu på mobilisering och kapitlets 

frågeställning är: vilka organisationer mobiliserar? För att 

besvara den frågan måste begreppet mobilisering operationalise-

ras. Att detta kan vara besvärligt kan noteras redan 

inledningsvis; i de stora rikstäckande medborgarundersökningarna 

brukar mellan 80% och 90% av befolkningen registreras som 

medlemmar i minst en organisation. Som kontrast kan nämnas att 

Zetterbergs livsstilsstudier bland många livsstilar identifierar 

"de samhällstillvända11 (bl a föreningsmänniskan) och anger den 

livsstilen till att omfatta 7% av den totala befolkningen 

(Zetterberg, 1977:68). 

Båda undersökningarna kan sägas spegla mobilisering, dvs 

benägenheten till kollektivt agerande. Spännvidden i de empiriska 

resultaten beror naturligtvis på skilda teoretiska antaganden och 

olika analystekniker. Det kan vara av intresse att närma sig 

"mobilisering" utifrån olika utgångspunkter. 
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MOBILISERINGENS KOMPONENTER 

Rent allmänt kan mobilisering förstås som en process varvid något 

sätts i rörelse. I ett samhällsvetenskapligt sammanhang är det 

människor och framförallt det kollektiva agerandet som 

konstituerar denna rörelse. Det är i och för sig organisationers 

mobilisering, dvs relationen mellan organisationen och dess 

medlemmar, som är föremål för intresse i det här kapitlet, men 

mobilisering är ett allmänt fenomen i samhällsvetenskaplig 

litteratur. Det kan vara instruktivt att först behandla begreppet 

utifrån ett vidare perspektiv. Ett sådant resonemang kan vara 

vägledande i en senare organisationsteoretisk diskussion. 

Olika forskare har skildrat mobilisering som en viktig del i 

samhällens moderniseringsprocess. Nationell integration, stats-

och nationsbyggnad, centralisering, demokratisering etc ses som 

nära förbundna med mobilisering (Lerner, 1958; Apter, 1965; 

Rokkan, 1970). Teorin går i korthet ut på att när samhällen 

genomgår olika slags förändringar i politiskt och ekonomiskt 

hänseende, ändras karaktären och sammansättningen av sociala 

klasser. Gamla förhållningssätt och vanor ifrågasätts och ersätts 

med nya. Härvid kommer nya grupper med gemensamma intressen att 

uppstå och dessa bryter gamla lojaliteter och formulerar nya 

konfliktlinjer. "Politisk" mobilisering innebär i detta 

sammanhang att människor samlas för gemensamma syften i partier 

och andra frivilliga organisationer och att deras agerande i allt 

högre grad riktar sig mot politiskt beslutsfattande. 

På detta sätt kan mobilisering ses som ett nationellt fenomen som 

betingar större samhällsförändringar. Perspektivet här är 

organisatoriskt. Därför måste mobilisering också tolkas i 

organisationsteoretiska termer. Det nationella perspektivet kan 

emellertid bidra med en viktig observation då det gäller 

förståelsen av mobilisering. För det första måste mobilisering 

knytas till ändamålsenligt och mer eller mindre institutionalise-
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rat kollektivt agerande. För det andra måste mobilisering ses i 

samband med förändringar eller utmaningar. En viktig drivkraft 

till mobilisering utgörs alltså av omständigheter som ligger 

utanför ett kollektiv. 

Att resonera från en nationell analytisk nivå till en 

organisationsnivå innebär en nivåförskjutning men inte 

nödvändigtvis en substantiell eller innehållslig sådan; 

benägenheten till kollektivt agerande är viktig i alla sociala 

system och samma mekanismer kan vara verksamma på en nationell 

och en organisatorisk nivå. På den nationella nivån tolkas 

bildandet av organisationer och människors anslutning till dessa 

som ett utslag av mobilisering. På en organisatorisk nivå handlar 

mobilisering om aktivism, engagemang och gemensamma aktiviteter. 

I båda fallen handlar det om "benägenheten till kollektivt 

agerande", men då resonemanget förs med organisationen i focus 

måste mobilisering tolkas i mer individcentrerade termer. 

Relationen mellan medlemmar och deras organisationer bildar 

utgångspunkt och frågan är hur den relationen ska operationa-

liseras och mätas? Maximidefinitionen av mobilisering är inte ett 

tillräckligt skarpt instrument för att mäta olika organisationers 

mobilisering. "Benägenheten till kollektivt agerande" måste 

preciseras. Medlemstal kontra mer kvalitativa omdömen (typ 

livsstilar) anger två motpoler i studiet av mobilisering. Den 

distinktionen kan bilda underlag för ett resonemang om 

mobiliseringens komponenter, dvs mobilisering kan ha både 

kvantitativa och kvalitativa aspekter. Resonemanget kan föras 

vidare genom följande citat: 

"We refer to the process by which a unit gains significantly 

in the control of assets it previously did not control as 

mobilization.. By definition, it entails a decline in the 

assets controlled by subunits, the supraunit of which the 

unit is a member, or external units, unless the assets whose 
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control the unit gained are newly produces ones.. A mere 

increase in the assets of members, of subunits, or even of 

the unit itself, does not mean that mobilization has 

occurred, though it increases the mobilization potential. The 

change in the capacity to control and to use assets is what 

is significant.11 (Etzioni, 1968:388f) 

Det centrala i Etzioni1s definition är att mobilisering ses både 

som en resurs och som en potential, d v s en organisation kan ha 

olika slags resurser, men om den inte förmår sätta dessa i 

rörelse sker ingen mobilisering. 

Mobilisering kan betraktas som en funktion av resurser och en 

potential. Mobilisering är dock vare sig ett statiskt eller ett 

kontinuerligt fenomen. Benägenheten till kollektivt agerande ar 

beroende av situationer. Etzioni skildrar detta som en relation 

mellan en organisation och andra intressen. Man skulle kunna 

formulera det som att olika intressen konkurrerar om centrala 

värden och att den konkurrensen i vissa situationer skärps och 

blir till en utmaning eller ett hot (Tilly, 1978:81). Mobilise

ring kan formuleras som en villkorssats: om resurser och 

potential så mobilisering, givet en utmaning. På ett liknande 

sätt resonerar Tilly då han ser mobilisering som en relation 

mellan ekonomiskt formulerade resurser såsom 11 land, labour, 

capital... technical expertise11 å ena sidan och en potential å 

den andra. 

Tilly infogar ett resonemang om hot och utmaningar som betydel

sefulla drivkrafter till mobilisering. Under samlingsbegreppet 

"opportunity" sorteras olika slags omvärldsfaktorer såsom 

"power11, "repression" och "opportunity/threat" (Tilly, 1978:55). 

Men problemet med de här redovisade sätten att definiera mobili

sering ligger inte i att resurser och potentialer är särskilt 

svåra att identifiera och mäta, problemet ligger i mobilisering

ens relation till utmaningar och andra omvärldsfaktorer. 
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Utmaning är intimt förknippat med en organisations mål. Beroende 

på vilka intressen eller organisationsmål som formuleras kommer 

en organisation att identifiera olika slags utmaningar. 

Ytterligheter kan vara en prestationsinriktad organisation som 

strävar efter att medlemmarna skall maximera den personliga 

utvecklingen (exempelvis en idrottsklubb) och en organisation som 

syftar till att ändra produktionsförhållandena. I det första 

fallet är organisationens utmaning internt formulerad, i den 

andra externt. 

En utmaning verkar inte bara som en drivkraft till mobilisering 

utan ingår dessutom i en organisations perception. Utmaningen 

påverkar dess organisationsstruktur, mål och medel. Därför blir 

jämförelser mellan organisationer svåra att genomföra. Utmaningar 

är inte likartade för olika organisationer och deras intensitet 

kan variera över tid. Situationen vid ett mättillfälle kan 

exempelvis vara sådan att det råder fred på arbetsmarknaden, dvs 

tillväxt, full sysselsättning och gynnsamma reallöner, men en 

konfliktartad situation när det gäller religiösa förhållanden. 

Att i ett sådant läge studera mobilisering och jämföra mellan 

arbetets rörelse och idérörelsen kan vara missvisande. Varje mått 

på mobilisering måste därför relateras till utmaningens karaktär. 

Detta svårlösliga problem får dock inte förhindra försök att 

identifiera mobilisering och jämföra olika organisationer. På 

samma sätt som man i fredstid kan bedöma ett lands armé och dess 

förmåga till mobilisering, borde man kunna uppskatta mobilisering 

med avseende på organisationer. Resurser kan mätas som organisa

tionens ekonomi, antal anställda, medlemstal, rekryteringstrend, 

tekniska faciliteter, etc. Det ideala måttet på potential är en 

uppskattning av "coming when called for11, dvs om medlemmar och 

andra organisationsresurser kan påfordras när de verkligen 

behövs. I brist på en verklig mobiliseringssituation där denna 

förmåga kunde testas, kan man låta olika slags attityd- och 

beteendemått "simulera11 en verklig potential, dvs de 
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organisationer som har en attitydmässig beredskap till 

mobilisering borde kunna urskiljas. 

MOBILISERING SOM RESURS 

Medlemsbegreppet är centralt för varje analys av 

organisationsresurser. Det är också problematiskt, eftersom 

medlemskapet kan betyda olika anknytning; från en postgiro

inbetalning till krav på aktivt arbete i organisationens 

verksamhet. Därför måste 'medlem' utredas i olika aspekter där 

formellt medlemskap (exempelvis betald medlemsavgift) 

kontrasteras med deltagande i en mer bestämd mening. Det kan 

emellertid vara lämpligt att inleda den empiriska analysen med 

ett mått på antalet medlemskap i olika rörelsetyper. Det ger 

en referenspunkt till vilken andra observationer kan relateras. 

Tabell 2:1. Antal medlemskap i olika rörelsetyper år 1976 

i absoluta tal och i procent av befolkningen 

procent absoluta tal 

56,5% 3 330 000 

6,7% 398 000 

26,3% 1 550 000 

30,0% 1 755 000 

Arbetets rörelse 

Idérörelsen 

Interaktionsrörelsen 

Identitetsrörelsen 

Källa: SCB 1980 

Not: Absoluta tal beräknade på befolkningstalet 5 889 000 (16-74 år). 

Se Not 4 för uppgift om vilka organisationer som ingår i tabellen. 

Antalet medlemmar i en organisation är av omdelbart intresse i 

ett mobiliseringsperspektiv. Om man ser problemet i ett 
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nationellt perspektiv är det inte oviktigt om en organisation kan 

visa upp flera miljoner medlemmar eller något tusental. 

Möjligheten att konstituera en stor intressegrupp kan exempelvis 

vara intressant i tider av allmänna val då politikerna strävar 

efter att tillfredsställa krav från så många olika grupper som 

mö jigt. Medlemstalen i tabell 2:1 visar rent allmänt att 

organiseringen är stor i de olika rörelsetyperna. Undantaget i 

jämförelsen är idérörelsen, som uppvisar den lägsta siffran. 

Uppgifterna bör tas med en viss reservation eftersom flera stora 

organisationer främst inom den interaktiva rörelsen inte är 

medtagna i sammanräkningen (exempelvis fritidsfiskare och sång-

och musikgrupper). 

Det ideala måttet i sammanhanget vore att jämföra medlemstal med 

en organisations tänkbara medlemmar. För fackföreningar låter det 

sig göras eftersom organisationsgrad kan jämföras med anställning 

För de andra rörelserna blir det svårare och speciellt för idé-

och interaktionsrörelsen är antalet medlemskap kontra tänkbara 

sådana närmast omöjligt att beräkna. Är det rimligt att betrakta 

hela befolkningen som potentiella medlemmar i exempelvis en 

fotbollsförening? Ett sätt att precisera medlemsmåttets betydelse 

som mobiliseringsresurs är att redovisa medlemstrender. De 

organisationer som växer snabbast under senare år har en fördel i 

mobiliseringshänseende. Det kan förmodas att en intensiv 

medlemsanslutning skapar framtidstro och därigenom ett ökat 

engagemang i den egna organisationen. 

Dessutom kan det vara intressant att jämföra utvecklingen av 

medlemskap mot de tidigare (i kap 1) redovisade uppgifterna om 

organisationsbildningar. Det kan ju vara så att bildandet av 

organisationer är förbehållet en avgränsad elit och att de breda 

folklagren inte omfattas av nya organisationsbildningar. Den 

norska maktutredningen liksom uppgifter från Sverige visar att de 

aktiva i organisationer företrädesvis är män i åldern 35 till 45 

samt att de är högutbildade, oftast offentligt anställda och 



- 39 -

välbetalda. Organisering som gräsrotsfenomen kan därmed betvivlas 

(NOU 1982:3:106; SCB 1980). Att vara aktiv och att vara medlem är 

förvisso inte samma sak men en trendbeskrivning över medlems

utvecklingen kan dock ge en viss upplysning i sammanhanget. Finns 

det en överrensstämmelse mellan organisationsbildning och 

medlemsanslutn ing ? 

Figur 2:1. Medlemsutveckling för olika rörelsetyper 

Antal medlemmar 
Arbetets rörelse 

2.7 

2.5 

2.3 Interaktions-

rörelsen 
2.1  

1.9 

1.7 

1.5 Identitets

rörelsen 
1.3 

1 . 1  

900 000 

700 000 

500 000 
Idérörelsen 

100 000 

1973 1930 1960 1900 1910 

Källa: Johansson, H., 1973 och Folkrörelserna i välfärdssamhället, 
(II). 

Not: Se Not 5 för uppgift om vilka organisationer som ingår i figuren. 
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Enligt figur 2:1 är utvecklingen klart uppåtgående för alla 

rörelsetyper utom för idérörelsen. Det som har hänt är en 

markant uppgång för interaktions och identitetsrörelsen, ett 

förhållande som också korresponderar med uppgifterna om 

organisationsbildningar över tiden (jfr kap 1). 

Nästa steg i analysen blir att kvalificera medlemsbegreppet till 

att gälla andelen "aktiva medlemmar11. Uppgifterna är baserade på 

frågeundersökningar där respondenterna tillfrågas om aktivitets

grad. För arbetets rörelse, interaktions- och identitetsrörelsen 

baseras uppgifterna på SCB, 1982. Den fråga som ställts gäller 

olika aktiviteter: om man deltagit i föreningens arbete vad 

beträffar affischering; delat ut flygblad; hjälpt till med 

föreningens tidning etc. För idérörelsen är data inhämtade via 

SIFO-undersökningarna Nykterhetssverige, 1979 och Frikyrko

sverige, 1979. Den fråga som ställts där är likartad men något 

mer preciserad: "Har ni deltagit aktivt i församlingens/ 

föreningens utåtriktade verksamhet, t ex opinionsbildning, 

insamlingar, social hjälpverksamhet etc"? 
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Figur 2:2. Andelen aktiva i olika rörelsetyper 

100% 

33% 

22% 

6% 
Interaktions- Arbetets Identitets- idérörelsen 

rörelsen rörelse rörelsen 

Kalla: SCB 1982; Frikyrkosverige, 1979 - reanalys; 

Nykterhetssverige, 1979 - reanalys. 

Not: Om måttet på aktivitet, se texten. SCB-materialet omfattar 

10307 respondenter. Frikyrko- och Nykterhetssverige omfattar 
tillsammans 3169 respondenter. 

Se Not 6 för uppgift om vilka organisationer som ingår i figuren. 

Aktivitetsmått av det här slaget kan ses som en uppgift om hur 

många medlemmar som är utanförstående och hur många som är 

involverade i verksamheten. Till skillnad från uppgifter om 

medlemstal får man här ett mått på intensiteten i deltagandet. 

Med reservation för en något mer ambitiös fråga kan det noteras 

att idérörelsen återigen utmärker sig för lägsta mått. 

Ytterligare ett resursmått skall redovisas, nämligen andelen 

förtroendevalda i organisationerna. Man kan i och för sig ställa 

sig tveksam till validiteten i det sammanhanget. Ett stort antal 

förtroendevalda i en organisation kan i en mening verka negativt 

på medlemsengagemang, dvs vara ett tecken på byråkratisering och 

elitstruktur. Men det kan samtidigt inte vara en nackdel för en 
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organisation att ett stort antal medlemmar är involverade i 

verksamheten. I annat fall måste man tala om medlemmarna som 

stående utanför den egna organisationens verksamhet. Det kan här 

vara rimligt att jämföra data om förtroendevalda med andelen 

aktiva i organisationen. Om samma organisationer har hög andel 

aktiva och stor andel förtroendevalda, kan man anta att dvs deras 

andel av medlemsmassan inte är kritisk i förhållande till 

mobilisering. 

Figur 2:3. Andelen förtroendevalda i olika rörelsetyper 

100% 

Idé

rörelsen 
Interaktions- Arbetets 

rörelsen rörelse 

Identitets

rörelsen 

Källa: SCB,1982; Frikyrkosverige, 1979 - reanalys; Nykterhetssverige, 
1979 - reanalys. 

Not: SCB-materialet omfattar 10307 respondenter. 

Nykterhets- och Frikyrkosverige omfattar tillsammans 
3164 respondenter. 

Se Not 6 för uppgift om vilka organisationer som ingår i figuren. 



- 43 -

Av figur 2:3 kan man se att de förtroendevaldas andel av 

medlemskåren är störst för idérörelsen och minst för 

identitetsrörelsen. Denna observation kan då jämföras med data 

från den tidigare redovisade figuren om andelen aktiva. 

Relationen är kritisk för idérörelsen som har en låg andel aktiva 

men en stor andel förtroendevalda. Idérörelsen har i den 

bemärkelsen en mer elitistisk organisationsstruktur än vad som 

gäller andra rörelsetyper. 

MOBILISERING SOM POTENTIAL 

Problemet med omvärldsfaktorer och deras karaktär av hot eller 

utmaning blir akut då man ska ge mobilisering en aktionsinriktad 

innebörd. "Probability of delivery when called for" är svårt att 

mäta i termer av rutinartad verksamhet. Andelen aktiva, 

förtroendevalda och medlemstrend är egenskaper som inte 

nödvändigtvis behöver kopplas till omvärldsförhållanden. En 

organisations förmåga att använda sina resurser kräver dock 

sådana överväganden. Eftersom man inte kan igångsätta analytiskt 

motiverade utmaningar och hot måste man studera latenta 

förhållanden, dvs olika attityder och beteenden hos organisa

tionerna lyfts fram och presenteras som om en manifest situation 

var för handen. 

Två olika mått på potentiell mobilisering skall presenteras. Det 

första hänger samman med en organisations faktiska förmåga att 

samla människor (direktionsmobilisering). Beroende på om olika 

organisationer har minst 100 medlemmar (i en lokal förening) och 

50 regelbundet aktiva i verksamheten eller kunnat samla minst 250 

människor vid ett arrangemang eller manifestation under ett år -

kan man tala om en mobiliseringspotential. Det aktivitetsmåttet 

skiljer sig från det tidigare subjektivt värderade måttet (fig 

2:2), dels genom att faktiska aktiviteter påvisas, dels genom att 

förmågan att samla människor vid ett givet tillfälle har mer 
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dynamisk och mindre rutinartad karaktär: 

Figur 2:4. Andelen organisationer inom olika rörelsetyper med 

förmåga till direktmobilisering 

50%_ 

65% 

54% 

Identitets- Arbetets Interaktions- Idérörelsen 
rörelsen rörelse rörelsen 

N=25 N-25 N=64 N=6 

Källa: Folkrörelser och kommunalpolitik, 1982 - reanalys. 

Not: Direktmobilisering operationaliseras i texten. N=121. 

Tabell 1:2 anger vilka organisationer som ingår i figuren. 


